福県医発第 844号（地）

令和５年６月 22日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症の院内感染に関する

保健所への報告及び相談について

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 さて、本年５月８日より新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけ

が５類感染症へ変更されたところですが、依然として感染力は強く、引き続き医

療機関における院内感染対策は重要であります。

 今般、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）院内感染対策主管課宛に、

各医療機関において新型コロナウイルス感染症による院内感染が発生した場合

は、別添「インフルエンザ及びノロウイルス感染症の院内感染に関する保健所へ

の報告及び相談について」（平成 27 年３月９日付け厚生労働省医政局地域医療

計画課事務連絡）で示された対応と同様に、患者が多数発生した場合や、関連が

否定できない死亡事例が確認された場合など、重大な院内感染事案が発生した

場合には所管の保健所へ速やかに報告すること、また、各保健所は当該医療機関

に対し速やかに技術的な支援を行うことが示されました。

 これを受け、本会より県行政に対し、院内感染が発生した場合における医療機

関の具体的な対応や、保健所による行政検査の実施等について下記のとおり確

認いたしましたのでご連絡いたします。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、会員医療

機関において、新型コロナウイルス感染症による院内感染発生時には、所管の保

健所へ速やかにご連絡いただけるよう、周知方よろしくお願いいたします。

記

【医療機関における院内感染発生時の対応】

 ○ 各医療機関は、院内感染（感染者が 10名以上発生、又は新型コロナウイ

ルス感染症との関連が否定できない死亡事例を確認）が発生した場合は、所

管の保健所へ速やかに連絡していただくこと。

 ○ その際、保健所に対しては、以下の事項等を電話にて連絡していただくこ

と。

   ・施設の状況（医療機関名、入院患者数、職員数 等）

   ・発症者の状況（発症日、有症状者の年齢・性別等、重傷者・死亡者の有

無等、死亡に至った経緯（死亡者有りの場合） 等）

   ・病院の対応について（感染予防策、面会制限・予防接種・発症した職員

の出勤状況 等）

【保健所の対応】

 ○ 医療機関からの院内感染状況等に関する連絡を踏まえて、各保健所長の

判断にて以下の対応が行われること。

   ・院内感染予防対策に関する助言・指導

   ・陽性者の周囲の者への行政検査（※各保健所長が必要と判断した場合

に限り実施され、実施方法等について医療機関と相談のうえで行われ

ます。） 等